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ABSTRAKT

V diplomové práci byla vytvořena analýza a syntéza ekologických a sociálních

důsledků brownfields v Jihočeském kraji. Teoretická část byla zaměřena na hlavní

pojmy ekologických a sociálních důsledků brownfields. V praktické části byla

vytvořena případové studie regenerace brownfields. Diplomová práce je součástí

řešeného grantu GAČR- Economic aspects of regeneration of brownfields in South

Bohemian region.

Klí čová slova: Jihočeský kraj; brownfields; ekologické důsledky; sociální důsledky

regenerace brownfields

In diploma work was created analysis and synthesis of ecological and social

impacts of brownfields in South Bohemia. The theoretical part was specialized in the

main definitions of environmental and social impacts of brownfields. In the practical

part was created a case study of brownfields regeneration. Diploma thesis is part of

being solved grant GAČR-Economic Aspects of regeneration of brownfield sites in

South Bohemian region.

Keywords: South Bohemian region; brownfields; ecological impacts; social impacts;

regeneration of brownfields
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1.ÚVOD

První informace o řešení problematiky brownfields a o řešení jejich regenerace

jsou od konce 60.let 20.století. Tehdy se jimi zabývaly především rozvinuté státy.

V České republice to bylo o několik let později. Přesněji je za zlomový okamžik

řešení problematiky brownfields v České republice považován rok 1997.

V současné době se již všeobecně ví, že hlavní prioritou se stala aktivní

podpora znovuvyužití brownfields lokalit. Další zabírání doposud volných,

nezastavěných ploch, tak zvaných greenfields je z dlouhodobého hlediska

neudržitelné. Nové investice by měly být směřovány do míst, které jsou nevyužívané

nebo nedostatečně využívané a nesou viditelné stopy úpadku, do brownfields. Neboť

brownfields mohou být budovami i pozemkami jak v urbanizovaném území, tak i ve

volné krajině.

Brownfields způsobují negativní sociální a ekologické důsledky. Místa

zasažená ekologickými důsledky brownfields bývají velmi často opuštěnými provozy

průmyslových či zemědělských podniků, případně byla využívána pro vojenské nebo

jiné účely. Existence ekologické zátěže, může výrazně ovlivnit rozhodnutí investorů,

zda se chopit příležitosti zregenerovat lokalitu. Neboť je možné, že náklady spojené

se sanací areálu budou příliš vysoké na to, aby se investorovi vyplatilo budovat svůj

podnikatelský záměr právě na lokalitách brownfields.

Sociální důsledky brownfields vznikají tehdy, když se přítomnost brownfields

odráží na lidech žijících v jejich okolí. Uzavření podniku, ze kterého se stalo

brownfields a propuštění jeho zaměstnanců vyvolá nárůst míry nezaměstnanosti.

Lidé z těchto lokalit následně odcházejí do míst, kde snadněji seženou nové pracovní

místo, což je dokázáno v zemích s rozvinutou tržní ekonomikou. U jedinců, kteří

v lokalitě zůstanou narůstá sociální izolace, trpí poklesem sebedůvěry, trápí je špatný

zdravotní stav. V brownfields lokalitách narůstá kriminalita, zvyšuje se míra násilí a

v extrémních případech i pokusy o sebevraždu.

Cílem v regeneraci brownfields by mělo být pomocí politik, strategií, dotačních

titulů, dostatku oborových znalostí a správnou vzájemnou spoluprácí vytvoření

takových podmínek pro investory, které budou brownfields zvýhodňovat před

greenfields. A umožní znovuvyužití již urbanizovaného území.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Ekologické prvky ovlivňující brownfields

Ekologické poškození je velmi závažnou barierou bránící znovuvyužití

brownfields. Řešení a odstraňování ekologických zátěží představuje nejistoty a rizika

týkající se jak jejich nákladové tak časové stránky.

Klasifikace ekologického poškození je velmi podstatná kategorizace. Ovšem

pro většinu našich brownfields nejsou v současné době dostupné informace. Pro

jejich získání je potřeba poměrně detailního odborného auditu. V rámci přípravy

nových směrnic o vodě a půdě začíná EU již takovou evidenci po členských státech

požadovat (JACKSON, 2003).

Na základě projektů Ministerstva životní prostředí byla vyvinuta

geoinformační databáze pro evidenci starých ekologických zátěží. Databázový

systém evidence má označení SESEZ (Systém evidence starých ekologických

zátěží).

Systém umožňuje systematicky evidovat údaje k místům na zemském povrchu,

které nějakým způsobem působí negativně na životní prostředí. Systém vytváří

jednotnou bázi pro posuzování rizikovosti lokalit a určení priorit při jejich sanaci bez

ohledu na typ a původ zátěže. Systém je průběžně doplňován daty z celé ČR.

Výsledky jsou následně předávány přímo v digitální podobě do databáze.

Systém je významným integrujícím prvkem v posuzování rizikovosti lokalit

v rámci celé České republiky i jednotlivých krajů a výkonným nástrojem pro

objektivizaci posuzování rizik pomocí geoanalýzy uložených dat

(KADEŘÁBKOVÁ, 2009).

Podstatným problémem při procesu záboru ploch novou výstavbou je, že

nedochází jen k bezprostřednímu zničení půdy, na níž stavba stojí. Závažnější jsou

také následné dopady, které takovéto umístění stavby vytváří. Například snížení

retenčních schopností krajiny, úbytek biotopů pro volně žijící živočichy

(REGENERACE BROWNFIELDS, 2007), nedostatek otevřených prostorů,

nedostatek zelených prostor, znečištění ovzduší, znečištění vody, kontaminace
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nebezpečným odpadem, hladina hluku a celkové snížení biodiverzity (FERBER,

2006).

Sanace starých ekologických zátěží představuje složitý technický, ekonomický

i environmentální problém s vysokými nároky na finanční i lidské zdroje. Je

doprovázena snahou o co nejkomplexnější posouzení podmínek konkrétního

sanačního zásahu a výběr optimální varianty s ohledem na ekonomické zdroje a

minimalizaci negativních vlivů na životní prostředí, život obyvatel, případně flóru a

faunu (KADEŘÁBKOVÁ, 2009).

V rámci tzv. rekultivačních programů států Evropské unie jsou tyto lokality

inventarizovány, stanovuje se jejich priorita sanace a nakonec i vlastní provádění

prací (BLAŽKOVÁ, 1998).

Obecně lze technologie rozdělit na technologie prováděné v místě- in situ a

technologie dekontaminace prováděné po vytěžení kontaminovaného materiálu- ex

situ (KADEŘÁBKOVÁ, 2009).

Kde bude dekontaminace probíhat závisí na typu a rozšíření kontaminace,

vlastníkovi pozemku, ceně dekontaminace i na vnějších faktorech, jako je funkční

využití okolní plochy (JANKOVÝCH-KIRSCHNER, 2005).

Z důvodu diverzity jednotlivých lokalit je velmi obtížné odhadnout celkové

náklady sanace území. Neboť sanace jednoho území nemusí odpovídat nákladům na

jiném území. Účinnost technologie i náklady jsou velmi citlivé na specifické

podmínky jednotlivých lokalit. Odvíjí se od geologických, hydrogeologických a

geochemických podmínek. Významnou roli hraje druh polutantu, stanovené sanační

limity a koncentrace polutantu na počátku a na ukončení sanace (KADEŘÁBKOVÁ,

2009).

Vzhledem k nákladnosti těchto sanačních prací není možné sanovat vše a

v krátké době. Mnohdy se proto stává, že sanační práce jsou směřovány převážně na

havarijní případy (BLAŽKOVÁ, 1998).

Podle ICSS- International Centre for Soil and Contaminated Sites (2004)

rozdělujeme dekontaminační metody na: fyzické (vymývání půdy, pumpování

půdy,…); chemické (oxidace, redukce,…); mikrobiologické (biodegradace,…);

termální (spalování, desorpce,…); pasivní (přírodní útlum,…) a odvoz a bezpečné

uskladnění kontaminované zeminy.
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V případě čištění podzemních vod je nejrozšířenějším postupem metoda

prováděná v místě (in situ) založená na chemických, biologických a fyzikálních

principech, popřípadě kombinaci jednotlivých principů. V České republice převládá

využívání air spargingu, kdy je kyslík (často přidáván i methan) tlakově vháněn do

saturační zóny, přes kterou je „probubláván“. Jinou technologií čištění podzemních a

průsakových vod představuje výstavba podzemních stěn, kdy je kontaminace tímto

způsobem uzavřena, popřípadě kontinuální odčerpávání a čištění vody.

Pro eliminaci kontaminace v plynném stavu je využíváno několik druhů

biologických technologií. Princip je ve většině případů obdobný, liší se však

technickým provedením dekontaminace. Nejznámější a v dnešní době nejvíce


[…]


brownfields je 6%.

Provedením komparace brownfields v jednotlivých okresech byly zjištěny

následující údaje. V okrese České Budějovice je nejvyšší podíl zastoupení

zemědělského typu brownfields, 37%. Nejčastěji je tvoří zchátralé či nevyužívané

kravíny a vepříny. V okrese Český Krumlov je naopak nevyšší zastoupení

průmyslových brownfields, 34%. Najdeme zde například: areál bývalé sodovkárny,

pilu, huť a další. V okrese Jindřichův Hradec nastala velmi zajímavá situace, kdy

nejvyšší počet zastoupených brownfields zaujaly se shodným podílem 23% typy

průmyslový, zemědělský a občanská vybavenost. V okrese Písek zaujímá nejvyšší

podíl zemědělská brownfields, 36%. V okrese Prachatice zaujímá 44%

průmyslových brownfields, což je v rámci průmyslových lokalit nejvyšší podíl

z celého Jihočeského kraje. V okrese Strakonice má nejvyšší podíl zastoupení s 50%

zemědělský typ brownfields a v rámci zemědělských lokalit je to nejvíce

z Jihočeského kraje. V okrese Tábor bylo zmapováno 44% zemědělských

brownfields. Například: bývalé kravíny, bramborárny, ovčíny a podobně.

Komparace jednotlivých okresů potvrzují, že nejvíce brownfields se

v Jihočeském kraji vyskytuje v zemědělském a průmyslovém typu. Příčinu je možné

hledat ve změně struktury zemědělské a průmyslové výroby či v následném uzavření

provozů velkých podniků.

Brownfields působí svojí přítomností ekologické a sociální důsledky. Při bližší

analýze jednotlivých lokalit bylo možné zjistit přítomnost ekologické zátěže nebo její
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přítomnost vyloučit. Lokality s velmi malou ekologickou zátěží, případně bez

ekologické zátěže najdeme hlavně v okrese Prachatice a Jindřichův Hradec.

Potenciální existenci ekologické zátěže je možné nalézt nejčastěji v okrese Tábor,

Český Krumlov a Strakonice. Přítomnost ekologické zátěže byla zjištěna především

u okresů České Budějovice a Písek. Například: kontaminace ropnými látkami,

divoké skládky odpadů, odkaliště. Míra kontaminace jednotlivých lokalit

brownfields v Jihočeském kraji není tak vysoká, aby negativně ovlivnila investory v

investování do postižených území. Jihočeský kraj je možné shledat jako velmi

vhodný pro regenerace brownfields.

Sociální důsledky brownfields bývají spojeny s výší nezaměstnanosti,

kriminalitou, vandalismem, migrací a podobně. Z analýzy byly zjištěny jen nepatrné

rozdíly s celorepublikovým průměr. Proto je možné usoudit, že sociální důsledky

brownfields nepůsobí na obyvatelstvo v Jihočeském kraji takou výší, která by

ovlivňovala nebo zvyšovala míru nezaměstnanosti, kriminalitu či migraci lidí do

jiných krajů.

Vytvořená případová studie pozitivně poukazuje na vhodný způsob regenerace

areálu brownfields, který vznikl v důsledku utlumení a později v důsledku uzavření

průmyslové výroby ve městě Tábor. Revitalizovaná lokalita byla značně rozsáhlým

areálem s bohatou historií spjatou s hradem, který se v místech bývalého pivovaru

nacházel. Kromě zajištění archeologického ohledání místa a konzultací s památkáři

nebránil regeneraci areálu žádný jiný faktor. Opravené území se stalo vítaným

hotelovým zařízením s kongresovým centrem. V ostatních budovách a na nádvoří je

možné pořádat doprovodné kulturní akce. Současně se počítá s budoucím využitím

budov pro účely muzea nebo galerie.

Nabídkou stávajících služeb se hotel Dvořák stal vhodným nejen k pořádání

firemních i společenských akcí, ale i místem pro dovolenou, relaxaci a pro poznávání

nových míst.
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8. POUŽITÉ SYMBOLY A OZNA ČENÍ

% - Procento

CEMC - České ekologické manažerské centrum

Č - Číslo

ČP - Číslo popisné

ČR - Česká republika

EBRD - Evropská banka pro obnovu a rozvoj

EHP - Evropského hospodářského prostoru

EIB - Evropská investiční banka

EPA - Environmental Protection Agency

EPF - Etablissement public foncier

ESVO - Eropského sdružení volného obchodu

EU - Evropská unie

HA - Hektar

ICSS - International Centre for Soil and Contaminated Sites

KČ - Koruna česká

MK - Ministerstvo kultury

MPO - Ministerstvo průmyslu a obchodu

MV - Ministerstvo vnitra

MŽP - Ministerstvo životního prostředí

NRP - Národní rozvojový plán

NUTS - Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques

ORP - Obec s rozšířenou působností

ROP JZ - Regionální operační program Jihozápad

SESEZ - Systém evidence starých ekologických zátěží

SFŽP - Státní fond životního prostředí

SRU - Solidarité et renouvellement urbain

VK - Výběrový katalog
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Obrázek č.1: Hrad Kotnov, jihovýchodní pohled, stav areálu před a po rekonstrukci

(Zdroj: Galerie Dvořák, a.s.)

Obrázek č.2: Hotel Dvořák, jihovýchodní fasáda, stav před rekonstrukcí 2002 a stav

po rekonstrukci 2004 (Zdroj: Galerie Dvořák, a.s.)

Obrázek č.3: Hotel Dvořák, severozápadní fasáda, stav před rekonstrukcí 2002, stav

po rekonstrukci 2004 (Zdroj: Galerie Dvořák, a.s.)

Obrázek č.4: Hrad Kotnov, pohled na věž Kotnov, kulturní a galerijní centrum - stav

v průběhu rekonstrukce a po rekonstrukci (Zdroj: Galerie Dvořák, a.s.)