Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Ekologické a sociální důsledky brownfields ve vybraném regionu
Student: Bc. Anna Šimková
Katedra: Krajinný management
Vedoucí práce: RNDr. Zuzana Dvořáková – Líšková. Ph.D.
Oponent: Ing. Jaroslava Lachová
Pracoviště oponenta: EGÚ ČB, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Rozsah daného tématu je zachycen a formulován velmi podrobně a systémově. Vhodná je i připomínka státní politiky a koncepce dané problematiky s ukazatelem i na ekonomické aspekty podpory společensky potřebných land – use, grantů, dotací a jiných finančních podpor.

Vyjádření autorky DP směřuje zejména k veřejné iniciativě a podpoře řešení regenerace brownfields v rámci regionálních a místních zdrojů financí, jakým konkrétním způsobem by řešila otázku oslovení odborné i laické veřejnosti!?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum: 09.05.2012

Podpis oponenta: